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politisk materiale på perroner skal indhentes 
hos Banestyrelsen.« 

Spm. nr. S 686 

Til socialministeren (15/11 02) af: 
Line Barfod (EL): 
»Vil ministeren oplyse, om regeringen har pla- 
ner om at kriminalisere stofmisbrugere, så de får 
valget mellem tvangsbehandling eller fængsel?« 

Begrundelse 

Venstres gruppe i Københavns Borgerrepræsen- 
tation lancerede i sidste uge deres udspil til nar- 
kopolitik. De oplyste, at de ville kontakte rege- 
ringen med henblik på at få ændret reglerne, så- 
ledes at stofmisbrugere kriminaliseres. Stofmis- 
brugeren får tilbud om tvangsbehandling, afslås 
dette, skal vedkommende straffes med fængsel. 

Svar (25/11 02) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Behandling for stofmisbrug bør efter regerin- 
gens opfattelse bygge på motivation og frivillig- 
hed. Jeg finder det er af den største betydning, at 
der sker en forbedring af behandlingsmulighe- 
derne for stofmisbrugere, der selv ønsker at 
komme ud af deres stofmisbrug. 

Med fremsættelse af lovforslag (L 37) om so- 
cial behandlingsgaranti for stofmisbrug mener 
jeg, at der sker en sådan forbedring af forholde- 
ne for en meget udsat gruppe, der får ret til, at 
der iværksættes et behandlingstilbud inden for 
14 dage efter henvendelsen. 

Inden for Socialministeriets område er der en 
tilbageholdelsesmulighed for stofmisbrugere 
med hjemmel i lov om tilbageholdelse af stof- 
misbrugere i behandling. Denne tilbageholdel- 
sesadgang indgår som en del af det samlede ud- 
bud af behandlingsmuligheder, bl.a. fordi det 
ikke kan udelukkes, at visse stofmisbrugere, 
herunder gravide, i visse situationer kan have 
ønske om at få tilbud om kontrakt med mulig- 
hed for tilbageholdelse. 

Denne lov er baseret på 3-dobbelt frivillighed: 
For det første er det den enkelte amtskommune, 
der tager stilling til, om man vil anvende loven. 

For det andet kræves der konkret beslutning om 
at tilbyde en stofmisbruger at indgå kontrakt om 
behandling for stofmisbrug med mulighed for 
tilbageholdelse. Og for det tredje kræves der til- 
slutning fra den stofmisbrugers side, som har 
fået tilbud om kontrakt af den omhandlede type. 

Stofmisbrugere er forskellige, og det er utro- 
lig vigtigt, at der udvikles behandlingstilbud til 
alle typer af stofmisbrugere ved en tilstrækkelig 
mangfoldighed af tilbud. 

Jeg mener imidlertid, at det er vigtigt at tage 
udgangspunkt i den enkelte stofmisbrugers situ- 
ation, ønsker og behov for at nå de bedste resul- 
tater, og jeg kan oplyse, at regeringen ikke har 
overvejelser om at kriminalisere stofmisbrugere, 
så de får valget mellem tvangsbehandling eller 
fængsel. 

Spm. nr. S 687 

Til finansministeren (15/11 02) af: 
Line Barfod (EL): 
»Vil ministeren oplyse, hvor stor en tillægspen- 
sion til folkepensionister, der kunne udbetales af 
den sociale pensionsfond, hvis alle skulle have 
tillægspension, og der kun udbetales så stor en 
del af renteafkastet, at pensionsfondens formue 
bevarer sin værdi?« 

Svar (21/11 02) 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
En række ydelser til pensionister udbetales med 
regnskabsmæssig udgangspunkt i afkastet og 
formuen i Den Sociale Pensionsfond. En fasthol- 
delse heraf betyder, at der ikke også er mulighed 
for at udbetale en tillægspension til folkepensio- 
nister med henvisning til Den Sociale Pensions- 
fonds renteafkast. 

En regnskabsmæssig henføring af renteafka- 
stet fra Den Sociale Pensionsfond til en tillægs- 
pension til pensionister -  samtidigt med en fast- 
holdelse af folkepension, invalidepension, enke- 
pension, delpension og boligydelse til pensioni- 
ster, der delvist udbetales med regnskabsmæs- 
sig henvisning til Den Sociale Pensionsfonds 
midler -  ville betyde en finanspolitisk ekspan- 
sion. 

Skønnet for en fast tillægspension, der -  i 
stedet for de nævnte ydelser -  løbende kunne 


